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Kirjailija Eeva Joenpellon ajankohtaisuus

Sammattilaissyntyinen kirjailija Eeva Joenpelto (1921–2004) teki pitkän uran. Hän julkaisi esikoisteoksensa, salanimellä kirjoitetun dekkarin Seitsemän päivää jo 1946. Hänen viimeiseksi jäänyt romaaninsa, Uskomattomia uhrauksia, ilmestyi 2001. Joenpellon läpimurtoteos oli Neito kulkee vetten päällä (1955), jonka myötä vakiintui käsitys hänestä vahvojen naisten kuvaajana. 

Joenpellon tuotannon huippu on 1970-luvulla neljäosaiseksi venynyt Lohja-sarja. Sen monista henkilöistä elämään on erityisesti jäänyt punaleski Tilta Gröönroos. Lohja-sarja on erinomainen osoitus Joenpellon kyvystä rakentaa kokonaisia, kehittyviä ja koskettavia henkilöhahmoja.

1900-luvun loppupuolella Joenpelto oli tunnettu kirjailija. Häntä arvostivat sekä lukijat että kriitikot. Hänen teoksiaan myytiin valtavasti. Vuonna 1994 Tellervo Koivisto valitsi Joenpellon Tuomari Müller, hieno mies -teoksen Finlandia-palkinnon voittajaksi. Romaani kuvaa Lohjaa muistuttavan pikkukaupungin kunnallispolitiikan kiemuroita.

 Joenpellon miljööt sijoittuvatkin useimmiten Sammatin maalaismaisemaan tai Lohjan kaupunkiin. Mutta henkilöhahmot tekevät työtä monenlaisissa ympäristöissä, kuten kaupassa, apteekissa, nahkimossa, hotellissa, hevostilalla, pankissa tai yrityksissä. Työnteolla onkin tärkeä rooli romaaneissa.

Nykylukijat Joenpellon romaanien äärellä

Kun nyt vuonna 2021 vietetään Eeva Joenpellon 100-vuotisjuhlaa, on hän pitkälti unohdettu kirjailija. Suurimmalle osalle nuorempia lukijoita Joenpelto on vieras. Vanhemmat ikäluokat sen sijaan muistavat lukeneensa hänen teoksiaan vuosikymmeniä sitten, sitä mukaa kuin ne ilmestyivät.

Nuoremmat lukijat saattavat kokea Joenpellon vanhempien ikäpolvien kirjailijana, äidin kirjailijana, ja arkailla tarttua hänen teoksiinsa. Siksi erilaiset lukuhaasteet, esimerkiksi tänä keväänä 100-vuotisjuhlan tiimoilta järjestettävä, johdattavat ainakin kirjablogien kirjoittajia ja blogitekstien lukijoita Joenpellon teosten äärelle. 

Myös sosiaalisen median keskusteluryhmissä muistellaan näin juhlavuonna Joenpellon teoksia. Monet nuoremmista Joenpellon lukijoista kertovat perineensä hänen kirjojaan äidiltään tai tädiltään. Joku on löytänyt lapsuudenkodin kirjahyllystä tai kirjaston poistokorista hänen romaanejaan. Jotkut pitävät Joenpeltoa klassikkona, jolta tulisi – yleissivistyksen nimissä – lukea vähintään yksi teos.

Joenpellon tuotantoon tutustumiseen onkin nyt entistä paremmat mahdollisuudet, sillä hänen teoksiaan on julkaistu äänikirjoina lukuaikapalveluissa.

Toisaalta – toisaalta

Joenpellon romaanit herättävät monenlaisia tunteita nykylukijoissa. Osa innostuu lukemaan koko tuotannon, osa ei jaksa edes lukea aloittamaansa romaania loppuun. 

Erityisen positiivisesti nykylukijat suhtautuvat Lohja-sarjaan ja vertaavat sitä – varsinkin naiskuvien osalta – Väinö Linnan tuotantoon ja asettelevat Joenpeltoa kirjallisuuden kaanoniin. Toiset taas katsovat, että hänen ihmiskuvansa ei ole kestänyt aikaa, vaan ohi ovat menneet monet muut lähihistoriaa kuvanneet kirjailijat. 

Joenpelto asemoidaan osaksi kirjallisuushistoriaa, mutta ei aivan kärkisijoille. Lohja-sarjan lisäksi sosiaalisessa mediassa ja blogeissa nostetaan esiin hänen myöhäistuotantoaan, esimerkiksi hänen oman sukunsa traumaa ja sodanjälkeisiä vaaran vuosia kuvaavaa Jottei varjos haalistu -teosta sekä monikerroksista Elämän rouva, rouva Glad -romaania.

Eeppinen kirjoittaminen, vanhanaikaisen suora ja konstailematon kerronta sekä selkeys herättävät kiitosta nykylukijoiden keskuudessa. Joenpellon tekstiä pidetään juurevana ja maanläheisenä. Osa lukijoista arvostaa Joenpellon tapaa rakentaa kokonaisia henkilöitä ja kuvata heitä tarkalla, psykologisella otteella.

Joenpellon dramaattiseen kieleen voi nykylukijan olla vaikea päästä sisään. Myös juonen rauhallisuus tai näennäinen tapahtumattomuus saattaa kyllästyttää nopeisiin käänteisiin ja juonivetoiseen kirjoittamiseen tottunutta lukijaa.

Vahvat suomalaiset naiset?

Joenpelto nostettiin uransa aikana merkittäväksi vahvojen suomalaisten naisten kuvaajaksi. Hänen naishahmonsa ovat usein vastoinkäymisten kovettamia ja vahvaksi pakottamia. Heidät on petetty ja jätetty; he ovat menettäneet paljon. Tämän päivän näkökulmasta katsoen heidät kuvataan myös ikäistään vanhempina – esimerkiksi Lohja-sarjan  keski-ikäiset Salme ja Tilta. Vastoinkäymiset piirtyvät näkyviin kuvatuissa naisruumiissa. 

Monet Joenpellon nykylukijat pohtivat, ovatko hänen ihmisensä ja heidän näkökulmansa liikaa kiinni menneessä, sodanjälkeisessä maailmassa? Onko heillä annettavaa nykypäivän lukijalle? Onko kuva suomalaisesta naisesta murtunut ja muokkautunut uudenlaisiin muotoihin 2000-luvun myötä tavalla, johon Joenpellon naiset eivät istu?

Joenpellon teoksissa on vahva moraliteetti, ehkä se kiehtoo toisia ja vieraannuttaa toiset nykylukijat. Ja vaikka ajankuva varsinkin viimeisten vuosikymmenten teoksissa voi olla vanhentunut, niiden kuvaama ihmisluonto lienee edelleen ajankohtainen.


Eeva Joenpelto 100-vuotta -kirjahaaste: https://tuijata.com/2021/01/27/eeva-joenpelto-100-haaste/

Eeva Joenpelto -seuran kotisivut, joilta löytyy myös juhlavuoden ohjelmaa: https://eevajoenpeltoseura.wordpress.com

